SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THPT THÀNH PHỐ SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 178/TB-TPST Tp. Sóc Trăng, ngày 02 tháng 9 năm 2021

THÔNG BÁO
Chuẩn bị năm học mới 2021 - 2022

Căn cứ Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2021 -

2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng;

 Căn cứ vào nội dung hội nghị trực tuyến ngày 30/8/2021 về việc Tổng

kết năm học 2020 - 2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 - 2022 của

ngành Giáo dục tỉnh Sóc Trăng;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường THPT thành phố Sóc Trăng đầu

năm học 2021 - 2022.

Hiệu trưởng trường THPT thành phố Sóc Trăng thông báo  một số nội

dung như sau:

1. Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo

khuôn viên trường và khu vực “vùng xanh” an toàn

Trường học là một “pháo đài”, mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh và phụ huynh học sinh là một “chiến sĩ” phòng, chống dịch Covid-19.

Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh và học sinh

của trường thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-

19. Gương mẫu và vận động người thân, gia đình thực hiện nghiêm túc tuân

thủ thông điệp “5K” của Bộ Y tế, gồm: Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng

cách - Không tụ tập - Khai báo y tế.

Tổ chức vệ sinh trường, lớp, phối hợp với ngành Y tế phun thuốc khử

khuẩn trong khuôn viên trường, đảm bảo nguồn nước sạch, xà phòng rửa tay,

nước sát khuẩn cho các phòng làm việc và lớp học.

2. Khai giảng và nhập học

- Ngày 10/9/2021: Tổ chức khai giảng năm học mới 2021 - 2022 theo

hướng dẫn của UBND thành phố Sóc Trăng và của Sở GDĐT Sóc Trăng (có

kế hoạch và phương án riêng).

- Đối với học sinh lưu ban và học sinh nghỉ học do hoàn cảnh khó khăn,

bệnh, hoặc nguyên nhân khác của năm học 2020 - 2021 thì làm đơn đăng ký

xin học lại (theo mẫu nhà trường) và nộp trước ngày 15/9/2021 để nhà trường

xem xét và giải quyết.

2

- Ngày 11/9/2021 đến 14/9/2021: Công tác tổ chức lớp (lựa chọn hình

thức phù hợp).

- Ngày 15/9/2021: Tựu trường và bắt đầu chương trình HKI.

- Về đồng phục: các lớp khối 11, 12 thực hiện đồng phục theo quy định

của nhà trường. Riêng khối 10, trong tháng 9/2021 học sinh có thể sử dụng

đồng phục của trường THCS năm học trước.

- Về các khoản học phí, bảo hiểm Y tế,…: nhà trường sẽ có thông báo

sau ngày 15/9/2021, khuyến khích phụ huynh giao dịch trực tuyến, giảm

lượng giao dịch trực tiếp và hạn chế sử dụng tiền mặt, góp phần phòng, chống

dịch Covid-19.

3. Quy mô trường lớp

Quy mô trường: Trường loại I; Trường đạt chuẩn quốc gia.

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên1: 99. Trong đó: CBQL: 03; giáo

viên: 89; nhân viên: 07.

Trường có 30 phòng học, khu hiệu bộ, 02 phòng máy tính trang bị máy

điều hòa, có các phòng thực hành bộ môn, phòng giáo viên, sân chơi, bãi tập,

nhà đa năng,…

Năm học 2021 - 2022 số lớp học như sau:

Lớp, học sinh Khối 10 Khối 11 Khối 12 Tổng cộng

Số lớp 15 13 12 40

Số học sinh 662 551 475 1688

Tỉ lệ Hs/lớp 44,13 42,38 39,58 42,2

Lưu ý: Khối 11, Khối 12 học chính khóa vào buổi sáng; Khối 10 học

chính khóa vào buổi chiều, quy định thời gian tiết học của từng buổi sẽ được

đăng trên website https://thptsoctrang.edu.vn/ của nhà trường.

4. Công tác chủ nhiệm:

Giáo viên chủ nhiệm các lớp năm học 2021 - 2022 nắm bắt tình hình

học sinh, thống kê sĩ số hằng ngày, cập nhật lý lịch học sinh theo mẫu, theo

dõi học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn do ảnh hưởng bởi dịch Covid-

19, học sinh là con của lực lượng tuyến đầu tham gia chống dịch, học sinh

được hưởng chế độ chính sách theo quy định;

Thể hiện tinh thần chia sẻ, động viên học sinh, phụ huynh học sinh cùng

với nhà trường vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ dạy và học;

Tham mưu với lãnh đạo nhà trường, báo cáo kịp thời các trường hợp

đột xuất, phối hợp công tác với các đoàn thể, giới thiệu xét học bổng, hỗ trợ

học sinh khó khăn, thực hiện chế độ chính sách kịp thời.

1 Có 02 Nhà giáo ưu tú; 01 Tiến sĩ; 03 Thạc sĩ; 05 giáo viên đang học cao học;

https://thptsoctrang.edu.vn/

3

5. Công tác chuyên môn

Xây dựng kế hoạch giảng dạy để chủ động, linh hoạt thực hiện, sẵn sàng

ứng phó với các tình huống diễn biến phức tạp của dịch Covid-19; tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin và các điều kiện cần thiết để tổ chức hiệu quả

việc dạy học trực tuyến, dạy học trên truyền hình, trong đó lưu ý các giải pháp

đảm bảo chất lượng giáo dục trong bối cảnh dịch Covid-19 với phương châm

“tạm dừng đến trường, không dừng học” nhằm thực hiện mục tiêu kép là vừa

chống dịch hiệu quả, vừa đảm bảo kế hoạch năm học.

Các tổ chuyên môn tiến hành họp tổ theo hình thức phù  hợp, dự kiến

phân công chuyên môn, tránh phát sinh quy mô, gửi về lãnh đạo trường theo

đúng thời gian quy định.

6. Chuẩn bị cơ sở vật chất

Rà soát lại cơ sở vật chất, phương tiện dạy học, vật tư để kịp thời sửa

chữa, mua sắm bổ sung nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học của nhà trường

trong năm học mới.

Tổng vệ sinh trường, lớp, trang trí, sắp xếp gọn gàng khuôn viên trường,

cắt tỉa và chăm sóc cây xanh, đảm bảo xanh - sạch - đẹp, an toàn.

Trên đây là một số nội dung cần chuẩn bị cho năm học mới 2021 - 2022.

Đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh học sinh

thường xuyên theo dõi thông báo trên website https://thptsoctrang.edu.vn/ của

nhà trường và tích cực, tự giác thực hiện, cùng với tập thể nhà trường xây

dựng môi trường thân thiện, xanh - sạch - đẹp, an toàn./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy;

- HT, PHT;

- Trưởng các bộ phận;

- Các TTCM và TTVP;

- GV, HS; PHHS;

- Website trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Kha Vĩnh Huy

https://thptsoctrang.edu.vn/